
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  61Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 048/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 22 de maio de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 093/2022 – DGPC/DIVERSOS, de 
23/06/2022 que designou o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, Delega-
do de Polícia Civil, matrícula nº 5894772, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 067/2021–PC/PA, firmado com o Sr. OSWAL-
DO DRAGO TEIXEIRA, CPF nº 008.195.652-53, e no seu impedimento o 
servidor HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5940045.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor ALMIR ALVES OLI-
VEIRA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5914008/1 para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 067/2021–PC/PA, firmado com o 
Sr. OSWALDO DRAGO TEIXEIRA, CPF nº 008.195.652-53 cujo objeto é a 
locação de 1 imóvel situado no endereço Avenida Capitão Antônio da Cos-
ta Azevedo, S/Nº, Município de Muaná, inscrição 13301.01.002.0489.001 
– Certidão Registrada no Cartório 1ºOfício – Comarca de Muaná sob o n 
2854 – Nº de ordem 084, fl. 95 I-C, para abrigar as instalações do Órgão 
Polícia Civil do Estado do Pará e no seu impedimento o servidor ROBERTO 
CARLOS PIMENTA DE SOUZA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 
5692920/1, que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término 
da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 942400

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 193/2023 – PC/PA. 
Publicado no DOE nº 35.393 de 10/05/2023. Onde se lê:TERMO DE INE-
XIGIBILIDADE: Nº 193/2023 – PC/PA . Leia-se: TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE: Nº 172/2023 – PC/PA.

Protocolo: 942410

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°196/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 03/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa XAP 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 09.072.808/0001-59. Data da Assinatura: 16/05/2023. Vigência: 
O prazo de vigência deste Contrato terá início na data de sua assinatu-
ra e encerramento em 12 (doze) meses. Valor: R$ 102.659,00 (cento e 
dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais). Objeto: Aquisição de Pneus 
Automotivos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
termo de referência, anexo do edital. Processo 2023/89471. Orçamento: 
Funcional Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento Da Despesa: 
339030; Fonte de Recursos: 01500000001. Contratada: XAP COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Endereço da Contratada: Av. General 
Osório, 1127-D, comp. Sala 01, Bairro: Centro, Chapecó/SC, CEP: 89802-
210. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°197/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 03/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa J.M. 
DE SOUSA JUNIOR, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.715.575/0001-44. 
Data da Assinatura: 18/05/2023. Vigência: O prazo de vigência deste Con-
trato terá início na data de sua assinatura e encerramento em 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 22.479,80 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e 
nove reais e oitenta centavos).Objeto: Aquisição de Pneus Automotivos, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de re-
ferência, anexo do edital. Processo 2023/89471. Orçamento: Funcional 
Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento Da Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 01500000001. Contratada: J.M. DE SOUSA JUNIOR. 
Endereço da Contratada: Av. Gentil Bittencourt, nº 2289-fundos, Bairro: 
São Bras, Belém/PA, CEP: 66063-022. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°198/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 03/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa 
ÁGUIA IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA, inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 30.823.167/0001-13. Data da Assinatura: 16/05/2023. 
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato terá início na data de sua 
assinatura e encerramento em 12 (doze) meses. Valor: R$ 379.378,24 
(trezentos e setenta e nove mil, trezentos e setenta e oito reais e vin-
te e quatro centavos).Objeto: Aquisição de Pneus Automotivos, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, 
anexo do edital. Processo 2023/89471. Orçamento: Funcional Programá-
tica: 40101.06.122.1297.8338; Elemento Da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 01500000001. Contratada: ÁGUIA IMPORTAÇÃO E COMERCIO 
DE PNEUMÁTICOS LTDA. Endereço da Contratada: Av. Raimundo Veridia-
no Cardoso, nº 2004, Bairro: Santa Mônica, Tucuruí/PA, CEP: 68456-760. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°199/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 03/2023
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empre-
sa JN PNEUS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 44.472.217/0001-
70. Data da Assinatura: 16/05/2023. Vigência: O prazo de vigência des-
te Contrato terá início na data de sua assinatura e encerramento em 12 
(doze) meses. Valor: R$ 22.884,90 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta 
e quatro reais e noventa centavos).Objeto: Aquisição de Pneus Automo-
tivos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de 
referência, anexo do edital. Processo 2023/89471. Orçamento: Funcional 
Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento Da Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 01500000001. Contratada: JN PNEUS LTDA. Endereço 
da Contratada: Avenida Sete de Setembro, nº 553 - sala1, Bairro: Centro, 
Rio Fortuna/SC, CEP: 88760-000. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 942491
CONTRATO
Contrato: 187/2023 – PC/PA - REF: Dispensa de Licitação nº 003/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Em-
presa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A. CNPJ nº 
04.895.728/0001-80. Classificação do Objeto: Fornecimento de energia 
elétrica pela concessionária, desde a capacitação até as ligações inter-
nas, nos prédios de funcionamento da Polícia Civil do Estado do Pará, ca-
pital e interior. Data da Assinatura: 17/05/2023. Vigência: 17/05/2023 
a 17/05/2024. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339039
.01500000001. Estadual. Com o valor total de R$ 10.000,000. Proc. nº 
2023/293339. Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENER-


